
Ufo, ufo, ufoni 
1) Poslechni si píseň: https://www.youtube.com/watch?v=uemVextoy_A  

2) Vyber si jednu otázku a odpověz na ni alespoň třemi větami. 

• Co tě na písničce překvapilo? 

• Jací jsou podle písničky Ufoni? 

• Co si Ufoni myslí o lidech? 

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 

3) Poslechni si písničku ještě jednou. Zjisti, která sloka básničky v písničce 

chybí. Označ ji. 

Ufo, ufo, ufoni 
Jiří Žáček  

 

Ufo, ufo, ufoni 

přiletěli k Mimoni, 

snesli se k nám na zahradu 

pod velikou jabloní. 

 

Je to vážně k nevíře – 

vyskákali z talíře 

a hned se mě vyptávali, 

co jsem vlastně za zvíře. 

 

Já jsem člověk, živý tvor, 

přednáším jak profesor, 

nejmoudřejší ze všech tvorů, 

vládce země, vod i hor… 

 

Řehtali se velice: 

Jste jen pyšné opice! 

Máme pro vás připravenou 

rezervaci v Africe! 

 

Světovláda člověčí 

zeměkouli nesvědčí, 

experiment Člověk končí, 

ohrožoval bezpečí! 

 

A mě hrůzou polil pot, 

vždyť jsem člověk a ne skot… 

A v tom začal zvonit budík, 

což mi prvně přišlo vhod. 

 

Jdu se projít k potoku, 

pes mi běží po boku… 

Přestaň strašit lidi ve snu, 

zatracený Hitchcocku! 

 

  

https://www.youtube.com/watch?v=uemVextoy_A


4) Vyber si alespoň jeden pojem, který tě zajímá, nebo mu nerozumíš a přečti si 

o něm. Zvýrazni si důležité informace. 

 

 

 

 

 

 

 

5) O tom, co ses z textu dozvěděl, řekni někomu ve své blízkosti. 

  

Tur domácí 
Synonymem názvu tur domácí je označení skot domácí, 

které se užívá společně s pojmenováním plemene: např. 

herefordský skot, charolaiský skot. Po narození se mládě 

nazývá tele. Odrostlá samice která ještě nerodila je 

jalovice. Samice po porodu - otelení se nazývá dojnice - 

kráva. V období, kdy kráva nedojí, se z hlediska mléčné 

užitkovosti se užívá označení odstavená kráva. Samec se 

nazývá býk, vykastrovaný býk se označuje slovem vůl. Vůl je 

méně agresivní, snáze ovladatelný a má chutnější maso než 

býk. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Tur_domácí 

Afrika  
Afrika je třetí největší kontinent po Asii 

a Americe s celkovou rozlohou přes 

30,3 mil. km². Rozkládá se jižně i 

severně od rovníku převážně na 

východní polokouli. Z větší části je 

obklopena oceány a moři. Velkou část 

pevniny tvoří pouště (Sahara, Kalahari), 

polopouště a savany. V centrální části 

se pak nacházejí deštné pralesy. Afrika 

se může pochlubit velkou rozmanitostí 

volně žijících živočichů. Po otevřených 

pláních se pohybujících velkých 

masožravců (jako jsou lvi, hyeny a 

gepardi) a býložravců (například buvoli, 

sloni, velbloudi a žiraf). Je také 

domovem zvířat džungle – hadů, 

primátů a vodních živočichů, jako jsou 

krokodýli a obojživelníci.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Afrika#Fauna 

Alfred Hitchcock 

Sir Alfred Hitchcock je známý jako vynikající režisér a 

spisovatel. Tento vzrůstově malý pán utkvěl většině lidí v 

hlavě jako tvůrce hororů, často přezdívaný jako „mistr 

hororu“, ale pravdou je, že jen jeden film z jeho tvorby 

připomíná horor. 

https://www.csfd.cz/tvurce/2935-alfred-hitchcock/ 

Mimoň 
Mimoň se nachází v České republice, 

Libereckém kraji a v okrese Česká 

Lípa, cca 18 km od tohoto okresního 

města směrem na východ. Obyvatel 

má Mimoň k 1.1.2014 celkem 6.568. 

Z památek je nejvýznačnější barokní 

kostel sv. Petra a Pavla, dále přesná 

kopie kaple Božího hrobu. 

http://www.mimon.cz/index.php?rubrika=in

fo 

Ufoni 
Mimozemšťané jsou všude kolem a Země by si na ně měla 

dávat větší pozor! Netvrdí to žádný šílený ufolog, nýbrž 

jeden z nejinteligentnějších lidí planety Stephen Hawking 

(68). Hawking na to přišel jednoduše. Vesmír tvoří 100 

miliard galaxií, každá z nich obsahuje stovky milionů hvězd. 

V takto velkém prostoru je vysoce nepravděpodobné, že by 

byl život pouze na Zemi.  

https://www.ahaonline.cz/clanek/musite-vedet/44859/uznavany-vedec-

stephen-hawking-tvrdi-ufoni-existuji-ale-radeji-je-nekontaktujte.html 



6) Jak rozumíš označené sloce, která není v písničce? 
 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

 

7) Přečti si o tom, jaký má člověk vliv na planetu Zemi. 

Vliv člověka na životní prostředí jsou změny v životním prostředí, ekosystémech, biodiverzitě a přírodních 

zdrojích způsobené přímo nebo nepřímo člověkem, jako jsou globální oteplování, okyselování oceánů, 

hromadné vymírání organizmů, ztráta biodiverzity 

mimo jiné. Člověkem jsou zásadně ovlivněny všechny 

krajinné sféry Země.  

Následky vlivu člověka: 

• Klimatická změna: globální oteplování 

• Znečištění fyzickým odpadem, světelné 

znečištění, hlukové znečištění 

• Environmentální degradace: např. okyselování 

oceánů, eroze půdy, ničení půd 

• Narušování koloběhu vody 

• Hromadné vymírání druhů organizmů 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Vliv_člověka_na_životní_prostředí 

 

8) Na ose označ, jestli je člověk přítelem či nepřítelem naší planety. Napiš, proč 

si to myslíš. 

 

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________ 

  

Světovláda člověčí 

zeměkouli nesvědčí, 

experiment Člověk končí, 

ohrožoval bezpečí! 

 



9) Přečti si, článek. 

Jak zachraňuji svět 
Body se týkají toho, jak se snažím ovlivňovat stav přírody, dopady na zvířata – přímé nebo i přenesené, na 

své okolí, ale i třeba úspory peněz a času. Vše vychází z mých aktuálně reálných možností (existenčních či 

finančních). 

• kupuji rýži sypanou (nikoliv sáčkové varianty – méně plastu), nekupuji balenou vodu ani sladké 

nápoje, piji kohoutkovou vodu 

• na nákup jezdívám 1x týdně (někdy i déle), využívám co nejvíce mrazák (i na pečivo) 

• ovoce a zeleninu kupuji přednostně od místních farmářů, co zvládnu si pěstuji sama (také 

kompostuji bio odpad), potraviny a výrobky se snažím kupovat produkované co nejblíže, nikoliv 

dovážené přes půl světa 

• potraviny po datu spotřeby automaticky nevyhazuji, často jsou v pořádku i 2 týdny po tomto datu – 

stačí ochutnat 

• vařím si vždy na několik dní dopředu (jím jedno jídlo k obědu 3-4 dny) 

• na kratší vzdálenosti neberu auto, ale chodím pěšky 

• zbytkovou vodu z domácnosti neliji do odpadu, ale shromažďuji si ji do kyblíku a pak ji vylévám na 

zahradu, aby se vsakovala do půdy 

• nečistím si zuby při tekoucí vodě, nedávám si vanu, ale jen sprchu 

• nádobí nemyji pod tekoucí vodou a myji ho vždy najednou, až když je ho více 

• zahradu zalévám dešťovou vodou  

• v domácnosti používám úsporné (z dřívějška) a LED žárovky 

• spotřebiče neměním jak ponožky, ale používám je dokud fungují a nechávám je opravovat dokud to 

lze, stejně tak oblečení 

• maximálně třídím odpad, tedy nejen plast, sklo a papír, ale také kovy, elektroniku, oblečení, 

velkoobjemový a nebezpečný odpad do sběrného dvora… 

• vyhazuji odpad jen do odpadkových košů, z přírody si nosím odpadky zpět 

• když něco z domácnosti vyřadím a je to ještě použitelné, někomu to daruji – nevyhazuji to 

• do 1 igelitového sáčku si dávám více druhů zeleniny nebo ovoce (dám na sáček více cenovek) 

• na nákup nosím opakovaně stále stejnou velkou pevnou tašku 

• zásadně nekrmím cizí zvířata (psy, koně…), ani zvířata v ZOO 

• svou kočku krmím pouze potravou pro kočky – žádné brambůrky, salámy, sladkosti… 

• poznámky si píši obyčejnou tužkou, na psaní poznámek používám již použité papíry (např. 

jednostranně potištěnou fakturu z eshopu nebo zadní stranu obálky došlého psaní…) 

Možná namítnete, že jako jednotlivec nemám šanci? Možná byste se divili. Za prvé v tom nejsem sama, a za 

druhé: I O KAPKU STOUPNE MOŘE – 1. zákon Dinotopie 

https://www.nicitele.cz/jak-zachranuji-svet/ 

10) Zvýrazni, jestli něco podobného děláš ty, či tvoje rodina. Jestli ti 
v seznamu něco chybí, připiš si to. 

11) Poslechni si recitaci básně https://www.youtube.com/watch?v=Cd0-
ryXGzTM . Napiš, co je v básni podle tebe nejdůležitější. 

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________ 

https://www.youtube.com/watch?v=Cd0-ryXGzTM
https://www.youtube.com/watch?v=Cd0-ryXGzTM

